DOCUMENTO CCLVII.

Istruzioni a Tommaso Senarega commissario sopra le due navi spedite a Caffa.

1456, 23 (?) marzo 

(Filza di Gaffa, n. 77)

4* MCCCCLVI die X X  . . . ( ’)  m artij.

Protectores comperarum sancti georgij communis janue etc. Committimus
et in mandatis damus ea que dicentur vobis prestanti viro thome de senarega
commissario nostro in nauibus duabus que nunc capham transmittuntur, nostro 
nomine profecturo.

( ) È corrosa la carta dopo i due x; probabilmente è il giorno 23, e certo 
un dì a quello assai vicino.
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Como sapeti. per la grande confidentia la quale Iiauemo liauuto in voi non 
solum per lo bono animo, fidelità et le altre virtute vostre, sed etiam per la 
grande affectione intendcmo liaueti a la cita de capila, ve hauemo electo, 
postpositis luti li altri, commissario de le naue de li nobili stepliano de auria 
et carolo calanio. le quale mandiamo cum grani a la dieta citate de capha 
per subuentione de quelli populi oppressi da extrema penuria et mancamento 
de victualie secundo elio ultimate siamo auizati. Et bencho babiamo conslrelli 
li patroni a dare securitate de grainde summe che passerano non obstante 
ogni periculo de bombarde, tamen se conCdemo assai in voi lo quale per le 
raxone supradicte siamo certi non .desyderati meno che ipse naue passeno 
corno noi medesmi. Propter quod non ne pare bizogne se extendiamo tropo 
in confortami circa questo, percio che la prudentia vostra probe intende che 
se le diete naue non passaseno. quella cita de capha et luti li altri loci nostri 
positi in mare majore seriano perduti.

Ve daremo littera nostra patente la quale comanda a li patroni officiali e t 

plusme de le naue che ve honoreno et vi riueriscano corno est debito, et 

etiam ve obediscano circa ogni cosa pertinente a lo honore nostro et a com pire 

presto lo viagio destinato. Propter quod vogliamo che ascendati supra la n au e  

Catania, lo patrono de la quale estimiamo debia essere meno riuerito cha labro 

patrono de la naue doria. acioche per la presentia vostra meglio la dieta n au e  

se conduca a lo viagio destinato.

Per auizatione vostra li patroni sono obligati de proseguire lo suo viagio 
recto tramite et non declinare a chyo neque in alchuno altro loco. Propter 
quod se inlendesi non obseruaseno questo, comaudatighe nomine nostro che 
sub pena de le loro securitate non se straorseno da lo dricto camino et nullo 
modo declineno in alchuno loco, sed presertim et super omnia non vadano a 
chyo. Et si quo casu per fortuna de mare foseno forzati a prendere porto, 
eo casu vogliamo comandali a li patroni che non receuano in naue merca- 
dantia ni cosa alchuna. excepto pane o vino vel altri alimenti se ne bizo- 
gnaseno. sub pena de le loro securitate. Et circa queste cose ve incarrighiamo 
habiati tale diligentia che merito vi possiamo commendare.

Quando cum lo adjutorio de dio sereti peruenuti cum tute doe le naue 
preso quello loco de lo canale in lo quale sono le bombarde, vogliamo che 
in nome de dio ve armati cum tuti li vostri famigli et etiam faciati prepa
rale a la bataglia luna naue e laltra. et cum buono et valaroso (sic) animo 
vi metiati a passare, offendendo etiam quelli de le bombarde se inlendesi che 
per simile offensione vi doueseno poteire mancho nocere. Declarando che vo
gliamo butati le sorte, et quella naue pase auanti supra la quale cadera ipse
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sorte. Et se supra luna naue o laltra in lo pasare voi elioni antea fose al- 
chuno lo qualo murmurase et ciani vel palam intendesi sominase errore et 
ziuzanie in li altri, eo casu vogliamo seerete dicati a li patroni ehe liaueti 
commissione de punire simili Uomini ad terrorem aliorum , et post hec glie 
requeriati lo loro brachio a simile executione. Li quali patroni se vi da
nno fauore et adjutorio, como sono obligati, vogliamo procedati a la punitione, 
si vero recusaseno. eo casu vogliamo a tuti doi li patroni vel saltem a quello 
recusasse, protestati in expediente forma et faciali scriuere la protestatione si 
erit possibile per mano de notario et quella postea ne mandati, et se non 
hauesi noiario. per mano de altri cum subscriptione de testimonij.

Quando cum lo adjutorio de dio sereti passati in lo mare majore vogliamo 
et vi cometiamo cum tute doe le naue andati a samaslro. et ibi desmonlali 
in terra et confortali per parte nostra cum quelle parole parirano conueniente 
a la prudentia vostra li habitatori di quello loco, aflermandoghe quanto a noi 
el a tuti li principali citadini di questa republica sono cari. Et post hec statini 
et sensa dilatione faciali elezano quattro de li principali, megliori et più alTe- 
ciionati di quella terra, a li quali insieme cum lo consolo consignati tute le 
arme et munitione, lo inaentario de le quale ve liauemo dato, cum commis
sione che siano collocate in loco conueniente saltem sub clauibus tribus in
sieme cum tute le altre munitione et arme sono in quello loco, luna de le 
quale tegna lo consolo et laltra doi de li quattro serano electi, et siano 
obligati semper che ghe sera mandato consolo nouo. de elegere officiali noui 
a li quali se consigne diete arme et munitione per inuentario. Demum ve 
incarrighiamo ordinati le dicte munilione siano conseruate in modo et cum 
tanto ordine che non vadano a male, et de tute facti fare inuentario ordinato 
lo quale vogliamo ne mandati. Et se tal cosa vi arrestase tropo, comeleti ipso 
inuentario sia facto et mandato in capha. declarandoui che seando tropo non 
vogliamo per questo induciati niente.